

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I | Łódź, Wtorek, 22 stycznia 1946 roku | Nr 6

### SYTUACJA W GRECJI I INDONEZJI

#### jest groźbą dla pokoju i bezpieczeństwa świata

#### Dwa wnioski ambasadora Gromyki, złożone w Radzie Bezpieczeństwa przy ONZ

LONDYN (BBC.) W dniu wczorajszym delegacja radziecka przedłożyła Radzie Bezpieczeństwa przy Organizacji Narodów Zjednoczonych dwa wnioski, dotyczące sytuacji w Grecji i Indonezji. Wniosek dotyczący Grecji, został złożony przez delegację Rosji Radzieckiej podpisany w nieobecności zastępcy komisarza do spraw zagranicznych Wyszynskiego przez ambasadora Gromyke. Ma on brzmienie następujące:

„Zgodnie z instrukcjami mego rządu i powołując się na brzmienie art. 35 Karty Narodów Zjednoczonych zwracam się do Rady Bezpieczeństwa z prośbą o rozpatrzenie sytuacji, jaka powstała w Grecji. Mimo iż od zakończenia wojny dzieli nas szereg miesięcy, wojska brytyjskie pozostają nadal na terytorium Grecji. Fakt ten nie może być wytłumaczony potrzebą zabezpieczenia sobie komunikacji z krajami okupowanymi przez Wielką Brytanię, natomiast może być uważany za chęć wywierania nacisku na sytuację w Grecji i wtrącanie się do spraw wewnętrznych obcego państwa. Jednocześnie obecność wojsk brytyjskich w kraju wykorzystywana jest przez greckie czynniki reakcyjne przeciwko stronnictwom demokratycznym. Stan taki zagraża bezpieczeństwu i pokojowi świata, wobec czego delegacja radziecka prosi Radę Bezpieczeństwa o przedsięwzięcie środków celem zapobieżenia takiemu stanowi rzeczy“.

Wniosek, dotyczący Indonezji, został złożony przez delegację ukraińską i podpisany przez przewodniczącego tej delegacji Manuilskiego.

Powołując się na instrukcję swego rządu i art. 35 Karty Narodów Zjednoczonych, delegacja ukraińskiej republiki radzieckiej zwraca się z prośbą do

Rady Bezpieczeństwa przy Organizacji Narodów Zjednoczonych o rozpatrzenie sytuacji w Indonezji, gdzie wojska brytyjskie przy pomocy oddziałów japoń-

skich prowadzą wojnę przeciwko ludności miejscowej. Powyższa sytuacja stanowi groźbę dla pokoju i bezpieczeństwa świata.

### Dostojni goście w Łodzi



Prezydent Bierut i Marszałek Żymierski obecni byli 19-go bm. na uroczystym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej. foto Wrocławski

### Nowy rząd we Francji jeszcze nie został utworzony

PARYŻ, 22 I. Po ustąpieniu gen. de Gaulle, opinie francuska zajmują dwa zagadnienia. Jaki charakter będzie nosił przyszły rząd francuski i czy gen. de Gaulle da się odwieść od swego postanowienia wycofania się z życia politycznego.

Co się tyczy oblicza nowego rządu,

to zachodzą tutaj dwie możliwości. Albo u steru rządu pozostaną jak dotychczas trzy partie, albo też utworzony zostanie rząd dwupartyjny, złożony z socjalistów i komunistów. Komuniści są zwolennikami rządu dwupartyjnego, z Thorez'em jako premierem.

## Nadużycia i kradzieże są tępione

### Rezultat lustracji Komisji Kontroli Społecznej przy WRN

ŁÓDŹ, 22. I. Od 1 lipca 1945 roku przy Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Łodzi działa komisja kontroli społecznej, która do 1 bm. przeprowadziła 24 lustracje różnych instytucji państwowych, samorządowych i spółdzielczych.

W wyniku lustracji stwierdzono cały szereg nadużyć, braków i niedociągnięć, że też pięćpraw skierowano na drogę sądowną, za pośrednictwem prokuratury, a pozostałe 19 zatwierdzono dyscyplinarnie, lub przez wysunięcie wniosków do właściwych władz, które spowodowały, że instytucje kontrolowane zastosowały się do wskazań komisji kontroli społecznej.

Sprawy oddane do prokuratury dotyczą następujących przestępstw:

W zjednoczeniu przemysłu budowlanego na miasto i woj. łódzkie stwierdzono, że 1.260 rolek papy i 2.500 kg lepnika, które pobrane zostały z kontyngentu wojewo-

dy łódzkiego dla różnych firm w powiecie Opoczno, nie trafiły do miejsca przeznaczenia, lecz zostały prawdopodobnie sprzedane prywatnie.

2. W spółdzielni „Spotem“ w Radomsku, lustracja komisji kontroli społecznej wykryła nadużycia na niekorzyść spółdzielni, dokonane przez kierownictwo spółdzielni na sumę 363 tys. złotych. Poza tym wykryto tu brak 20 procent towarów w remanentach poniemieckich, znajdujących się w magazynach spółdzielni.

3. W hucie szklanej „Nieborów“, pow. Łowicz, gdzie byli pracownicy luty: Skrzypiński i Świtkowski nie wciągnęli do kasy i ksiąg kasowych pobranej pożyczki w wysokości 50.000 zł, nie uwidocznił wpływu ze sprzedaży butelek oraz nie wyliczyli się z salda kasowego.

4. W Państwowym Biurowym Rolnym w Skierniewicach, w którym kierownik działu sądowego przebiegł o 5, Krzyma-

ski Marian, przywłaszczył sobie sumę 15.255 złotych z pieniędzy państwowych.

5. W starostwie w Skierniewicach, gdzie starosta powiatowy Książak, nie wyliczył się z sumy 50.000 złotych, a referent starostwa Kajzer, przywłaszczył sobie sumę 10.000 złotych.

Również komisje kontroli przy powiatowych Radach Narodowych prowadziły ożywioną działalność kontrolną, przeprowadzając w ub. roku ogółem około 50 lustracji. W celu usprawnienia kontroli społecznej prezydium WRN zorganizowało 18 stycznia br. konferencję instrukcyjną dla przewodniczących powiatowych Miejskich Rad Narodowych, przewodniczących komisji kontroli społecznej i inspektorów samorządu powiatowego, podczas której przedstawiciele Biura Kontroli Państwowej wygłosiły referaty o obowiązkach i prawach terenowych Rad Narodowych w zakresie kontroli społecznej.

### Robotnicy—dyrektorzy



MARIAN SZCZEPAŃSKI  
Dyrektor Zakładów daw. Poznańskiego  
foto Wrocławski

### Oredzie prez. Trumana

LONDYN, 21. I. Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że prezydent Truman zwrócił się do kongresu amerykańskiego z oredziem, w którym oświadczył o. in.:

„Położenie gospodarcze Stanów Zjednoczonych pozwala patrzeć w przyszłość z ufnością. Nasz ustroj demokratyczny donosił nam do rozwiązania zagadnień, powstałych wskutek wojny. Naturalne bogactwa, wielkie zakłady przemysłowe, zdolności organizacyjne i kwalifikacje robotnika pozwala nam również na odbudowanie własnego dobrobytu. Pragniemy nie tylko odbudować rynki zbytu na całym świecie, ale również dopomóc do rozwoju gospodarczego innych krajów. Stany Zjednoczone zobowiązały się do współpracy międzynarodowej w celu zapobieżenia wojnom. Cała potęga, wola i wiedza naszego kraju powinny być skoncentrowane i użyte w tym celu. Zagadnienie pokoju wymaga nie tylko głębokiego zrozumienia, ale również czynnej współpracy wszystkich mocarstw. Stany Zjednoczone dążą do zapewnienia również i małym narodom głosu w sprawach traktatów pokojowych.“

Stany Zjednoczone dawno już oświadczyły, że wyrzekają się wszelkich roszczeń terytorialnych i uznają prawo wszystkich demokratycznych narodów do samo stanowienia o sobie. Niemcy i Japonia nigdy już nie będą mogły rozpocząć wojny zaborczej. Zarządy wojskowe przystąpiły już do likwidacji w tych krajach ciężkiego przemysłu. Władze okupacyjne zmierzają do zasadniczych zmian ustroju gospodarczego i społecznego obu państw, celem ustanowienia rządów prawdziwie demokratycznych.

Po raz pierwszy w historii stają przed sądem ludzie, na których ciąży odpowiedzialność za cierpienia, zadane światu podczas 6-letniej wojny. Mam nadzieję, że publiczne napiętnowanie winy tych przestępców spowoduje zupełną zmianę w poglądach naszych dotychczasowych wrogów. Zrozumieją oni, że militarystyka musi doprowadzić do wojny zaborczej i przekonają się, jak opłakane skutki pociąga za sobą teoria o wyższości rasowej. Utrzymamy kontrolę nad Niemcami aż do chwili, kiedy będziemy pewni, iż naród niemiecki odzyskał prawo do szacunku. Wszyscy Amerykanie pragną, aby historycy nie pisali w przyszłości o pierwszej i drugiej, lecz o pierwszej i ostatniej wojnie światowej“.

Prezydent oświadczył dalej, iż komisja kontroli nad energią atomową zapobiegnie użyciu nowego wynalazku dla celów niszczycielskich i spowoduje zastosowanie go dla podniesienia dobrobytu świata. „Bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych i całego świata wymaga, abyśmy mieli roku przyszłym pod bronią 2 miliony żołnierzy — stwierdził prezydent. O ile ochotnicy nie zgłoszą się w dostatecznej liczbie, wydanie nowej ustawy o przymusowej służbie wojskowej stanie się koniecznością, gdyż dotychczasowa ustawa wygaśnie w dniu 15 maja 1946 roku.“





# Co to jest UNRRA?

Jak powstała ta organizacja i jakie są jej zadania.—  
Przedstawiciele 44 narodów utworzyli organizację UNRRA w r. 1943

W listopadzie 1943 roku w amerykańskim mieście Atlantic — City zebrali się przedstawiciele 44 narodów, by, radzić, w jaki sposób rozwiązać szereg problemów, wynikających dla ludzkości z tej najokrutniejszej z wojen. Sprawa była rzeczywiście ważna. Wojna poczyniła takie spustoszenia wśród państw okupowanych, że ludzkości mógł zagrażać głód, choroby i cały szereg innych nieszczęść. Przedstawiciele wspomnianych wyżej 44 narodów podpisali w dniu 9 listopada 1943 roku układ nazwany, po angielsku „United Nations Relief and Rehabilitation Administration. Jedno z tych słów nie ma doprawdy nic wspólnego ze znaną u nas sprawą „rehabilitacji“ Volksdeutschów, a cała nazwa znaczy po polsku „Administracja zaopatrzenia i odbudowy narodów zjednoczonych“.

## Skąd UNRRA czerpie środki

W Atlantic City te państwa, które bezpośrednio nie zostały nawiedzone wojną, zobowiązały się wpłacić na cele organizacji jeden procent od swego rocznego dochodu państwowego, uzyskanego do dnia 30 czerwca 1943 roku. Składka ta niekoniecznie musi być wpłacona gotówką. Narody posiadające nadmiar artykułów spożywczych wpłacają składkę w postaci jakby to się u nas mogło nazywać „świadczeń rzeczowych“. Narody wybitnie przemysłowe oddają do dyspozycji UNRRA wszelkiego rodzaju wyroby przemysłowe, leki, środki lokomocji i t.d.

Składka ta ma być wyrazem współczucia dla ludów nawiedzonych nieszczęściem wojny, a jednocześnie ma być bratnim współdziałaniem w niesieniu ulgi nieszczęśliwym. Pozatem wszystkie państwa należące do UNRRA w procentowym stosunku wpłacają dodatkowe składki na administrację operacyjną UNRRA.

## Teren działalności

Pierwsze i najważniejsze zadanie postawione przed UNRRA, to niesienie pierwszej pomocy na terenach wyzwolonych spod okupacji wroga. To pomoc w postaci paczek z żywnością, dla dotkniętych bezpośrednio głodem. A więc chleb, mąka, tłuszcze, konserwy, owoce i t.d.

Drugie zadanie, ważne, i idące w parze z pierwszym, to przyzwanie i obciążenie milionów ludzi, których hitlerizm pozbawił często ostatnich butów i ostatniej koszuli. W ślad za transportami żywnościowymi UNRRA idą transporty z odzieżą, przyczem rozdzielane są nie tylko zasoby z demobilu wojskowego, ale również dary poszczególnych państw i nawet osób prywatnych. Następnym z kolei zadaniem jest repatriacja milionów rzesz ludności, które hitleryzm porzucił po całej Europie. Służba repatriacyjna zajmuje się nie tylko kierowaniem do krajów ojczystych, milionów ludzi, ale zaopatruje tych ludzi w najkonieczniejsze środki, pomaga im odszukiwać swoje rodziny i t. d.

Poza tymi kwestiami UNRRA zajmuje się jeszcze

### odbudowa rolnictwa

w krajach zniszczonych wojną. Pomoc w tym dziale objawia się w dostarczaniu traktorów, tam gdzie inne siły pociągowej już niema, UNRRA dostarcza prócz traktorów: nawozów sztucznych, i ziarna do siewu, byleby tylko maszynę rolniczą puścić w ruch. By dany kraj mógł już wkrótce sam stanąć o własnych siłach. By mógł sam zapracować na siebie.

### To samo dzieje się z odbudową przemysłu

UNRRA dostarcza najkonieczniejszych maszyn przemysłowych, obrabiarzy, narzędzi — i znów w tym celu, by dany kraj mógł samodzielnie zacząć na siebie pracować.

Pozatem UNRRA zaimuje się opieką nad milionami tych, którzy utracili jedynych żywicieli.

Ogrom zadań postawionych przed tą organizacją, przerasta początkowe zamierzenia. Narody zjednoczone prócz początkowych udziałów uchwalają jeszcze i dziś dodatkowe składki, bowiem zniszczenia, poczynione przez agresję hitlerowską, przerastają wszelkie przypuszczenia. Prócz milionów rzesz Europejskich, którym trzeba pomagać — na pomoc UNRRA oczekują jeszcze setki milionów mieszkańców Dalekiego Wschodu i Chin, Indonezji i wysp na Pacyfiku, które Japończycy wyniszczyli do ostatecznych granic podczas tej straszliwej wojny.

Gdy już narody odbudują swoje zniszczenia, gdy już nie będzie głodnych na świecie — wtedy UNRRA spełni swoje wielkie zadanie — zadanie nie jakiegoś gestu łaski wobec tych, którzy cierpieli, ale zadanie aktu samopomocy narodów demokratycznych, które pokonały najstraszniejszego wroga ludzkości — zbrodniczy faszyzm.

## Onieka nad dziec'iem

Prezydent Roosevelt, przemawiając na pamiętnym zebraniu 44 narodów w Atlantic City, powiedział te pamiętne słowa:

„Cierpienia zwykłych ludzi, wywołane agresją zbrodniczej Osi mogą być usunięte tylko wspólnym wysiłkiem całego świata“.

A generalny dyrektor UNRRA, Herbert Lehman, dodał co następuje:

„Nadzieja świata ogniskuje się w dzieciach. Jeszcze w żadnym czasie takie masy dzieci nie były w mieszane w zawieruchę wojenną jak dzisiaj. Jeszcze nigdy tak wiele milionów tych bezbronych istot nie zostało rzucone na pastwę cierpienia i śmierci, bólu i choroby, jeszcze nigdy tak wiele dzieci nie zostało w bestialski sposób oderwanych od ciepła domowego ogniska i rzuconych w przepaść zniszczenia i tułaczki. Zadaniem UNRRA niech będzie — przywrócić tym milionom niewinnych istot zdrowia i siły, wiary w ludzkość w siebie! Tego musimy dokonać gwałtowniej przyszłości świata“.

J.S.

# Co UNRRA robi w Polsce

Do Łodzi przychodzi około 300 wagonów darów tygodniowo.— Delegatura łódzka będzie kontrolowała rozprawienie towarów.—

Rozmowa „Expressu“ z delegatem UNRRA, p. Edwardem Z. Wróblewskim

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi specjalny delegat UNRRA Edward Z. Wróblewski, który ma za zadanie przyspieszenie rozdziału darów UNRRA skontrolowanie metod rozprawiania towarów unrowskich w teren i założenia terenowej delegatury UNRRA z siedzibą w Łodzi. Delegatura ta swoją działalnością obejmie województwa: poznańskie, łódzkie i kieleckie. Ob. Wróblewski odbył w dniu wczorajszym konferencję z wojewodą łódzkim ob. Dąb-Kociołem na której zostały ustalone metody współpracy Urzędu Wojewódzkiego, Wydziału Opieki Społecznej i Wydziału Aproprowizacji, z delegaturą UNRRA.

Ob. Wróblewski jest Polakiem, urodzony w Ameryce, z zawodu adwokatem.

Nasz sprawozdawca przeprowadził wywiad z ob. Wróblewskim na temat UNRRA, Ameryki i wrażeń ob. Wróblewskiego w Polsce.

## Zadania UNRRA w Polsce

— Jak się obecnie przedstawia praca UNRRA na terenie Polski?

— UNRRA ma za zadanie pomóc w odbudowie zniszczonym przez wojnę narodom — mówi ob. Wróblewski. Dostarczymy wszystkim zniszczonym krajom, a także i Polsce niezbędnych środków żywnościowych i maszyn.

Amerkańskie statki dowożą towary UNRRA do portów, a stamtąd transportami kolejowymi i samochodowymi rozprawiane są towary te po kraju.

Miasto Łódź jest największym łódzkim przedstawicielstwem UNRRA w

Polsce, po Gdyni i Gdańsku, odbiera ona najwięcej towarów unrowskich. Z ostatnich raportów wynika, że przeciętnie do Łodzi przychodzi około 300 wagonów tygodniowo. Największą ilość to było nadesłanie w jednym tygodniu 538 wagonów. Aparat odbiorczy UNRRA w Łodzi nastawiony jest na 24 godzinną pracę przy rozładunku. Łódzka UNRRA może rozładowywać 117 wagonów na dobę.

Obecnie cała Polska została podzielona na 4 tereny, na których zostały stworzone 4 terenowe delegatury. Jedną z tych czterech delegatur będzie właśnie delegatura łódzka.

Rada Polonii amerykańskiej ma bardzo duży zapas żywności, odzieży i najrozmaitszego sprzętu, który chce przy pomocy UNRRA jak najszybciej przelać do Polski.

— Jak się powodzi Polakom w Ameryce?

— Tak jak i wszystkim Amerykanom U nas narodowości się nie różnicuje. W Chicago żyje 800 tysięcy Polaków. W Detroit moim rodzinnym mieście mieszka 400.000 Polaków, którzy skupiają się wokół 37 polskich parafii, których księża są jedynymi tam propagandystami polskości. Gdyby nie chodzenie w niedzielę do kościoła, i czytanie polskich gazet to w chwili obecnej mówiłbym bardzo źle o polsku. Kościoły i gazety nie pozwalają nam zapomnieć ojczystego języka.

Jeżeli chodzi o warunki życiowe w Ameryce to stopa życiowa przeciętnego Amerykanina nie została obniżona. Podwyżek cen nie było. Artykuły ży-

wnościowe, benzyna, kauczuk były reglamentowane. Możnaść nabywania ich była ograniczona.

## Kartki w Ameryce

Wydawanie jak wy to nazywacie „kartek żywnościowych“ odbywało się w ten sposób, że w ciągu kilku dni każdego miesiąca nauczyciele wydawali w szkołach głowom rodzin książeczki, których czerwone kartki oznaczały przydział mięsa, serów, niebieskie — zaś konserwy, żółte — cukier i t.d.

To było bardzo przyjemnie jak w ostatnich miesiącach co pewien czas kasowano racjonalizację najrozmaitszych artykułów. Ostatnio została zniesiona racjonalizacja opon samochodowych. Od 1 stycznia opony samochodowe można już było kupować w wolnym handlu.

— Jaką drogą przyjechał ob. dyrektor do Polski?

— Nigdy mi na myśl nie przychodziło, że ja tak szybko pojedę do kraju. Miałem zamiar pojechać do Polski, ale za jakieś 10 lat, gdy zostanie ona już odbudowana. Tymczasem złożyło się inaczej. Zostałem wezwany do Waszyngtonu, skąd udałem się w podróż do Polski. Lecieliśmy samolotem, kole Nowej Funlandii, zepsuły się motory i musieliśmy się przesiadać na inny samolot. Z Nowej Funlandii ponad Islandia do Londynu leciałem 9 godzin. Z Londynu do Warszawy jechałem 10 dni. W drodze mieliśmy wiele trudności. W Belgii czekaliśmy na transport repatriantów. Co noc staliśmy na kotwicy ze względu na niebezpieczeństwo pływających min.

Do podróży do Polski przygotowałem się odpowiednio. Futro i ciepłe buty, bo mówiono, że w Polsce są wielkie mrozy, tymczasem klimat polski jest bardzo przyjemny i zdrowy.

## Podróż do Polski

— Jak ob. dyrektor odniósł wrażenia z Polski.

— Najdłużej zatrzymałem się w Warszawie, stamtąd też mam największe wrażenia. Zniszczenie Warszawy przekracza wszelkie wyobrażenia. Słyszałem w Ameryce o zniszczeniach w Londynie, szukałem więc tam zniszczonych miejsc. W Warszawie zaś szukałem ocalałych budowli. Taka różnica między Londynem a Warszawą. Tempo odbudowy jest fantastyczne, sam obserwowałem jak jednego dnia wywożone jeszcze gruzu z jakiegoś domu w Warszawie, na drugi dzień wprawiano wityrny i szklono, a trzeciego dnia już w wyremontowanym sklepieniu stał kupiec i sprzedawał jakieś towary. Hotel „Polonia“ pełen cudzoziemców jest istną wieżą Babel między ruinami. Wszystkim cudzoziemcom ogromnie smakuje polska kuchnia, która jest wyśmienita. Obserwowałem w hotelu Angielski, które wprost zajądłały się doskonałymi polskimi ciastkami.

Reasumując moje dotychczasowe wrażenia z pobytu w Polsce podziwiam wysiłek Polaków przy odbudowie zniszczonego kraju i pełen jestem głębokiego szacunku dla ich dotychczasowych osiągnięć, — kończy rozmowę ob. Wróblewski.

J. Z.



